
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ
« У/ » 2023 г.

Махачкала

Об утверждении детального план-графика по реализации 
плана основных мероприятий Республики Дагестан в области 

гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей 

на водных объектах на 2023 год

В целях реализации плана основных мероприятий Республики Дагестан 
в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных 
объектах на 2023 год, утвержденный Комиссией при Главе Республики Дагестан 
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности № 1 от 28 марта 2023 года,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый детальный план-график по реализации плана 
основных мероприятий Республики Дагестан в области гражданской обороны, 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2023 год согласно 
приложению.

2. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Амиралиев К.Н.) 
разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства образования 
и науки Республики Дагестан.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
министра образования и науки Республики Дагестан Магомедова Г.М.

Министр Я. Бучаев



Приложение 
к приказу Минобрнауки РД 

«-//» 2023 г. № 4

Детальный план-график по реализации плана основных мероприятий Республики Дагестан в области гражданской 
обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности 

и безопасности людей на водных объектах на 2023 год.

№ Наименование Исполнители Сроки

Вопрос 1. Повышение культуры безопасности жизнедеятельности и подготовка должностных лиц федеральных органов 
исполнительной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и 
организаций, населения в области в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

1. Участие в проведении регионального этапа 
всероссийских мероприятий по формированию в 
молодежной среде культуры безопасности, 
экологической культуры, ценностей здорового 
образа жизни, созданию условий для физического 
развития молодежи, повышению уровня культуры 
безопасности жизнедеятельности молодежи

Управление по воспитательной работе и дополнительного 
образования детей 
(Баймурзаев Ш.М.)

Управление развития общего образования 
(Юнусова К. А.)

Отдел развития профессионального образования и науки 
(Магомедгазиев А.М.)

в течение года

2. Участие в IV Всероссийской электронной 
олимпиады по вопросам безопасности 
жизнедеятельности

Управление развития общего образования 
(Юнусова К.А.)

в течение года

3. Проведение всероссийских открытых уроков 
учебному предмету «Основы безопасности 
жизнедеятельности» и дисциплине «Безопасность 
жизнедеятельности »

Управление развития общего образования 
(Юнусова К.А.)

Отдел развития профессионального образования и науки
(Магомедгазиев А. М.)

в течение учебного 
года

4. Проведение муниципального этапа соревнований 
«Школа безопасности»

Управление по воспитательной работе и дополнительного 
образования детей 
(Баймурзаев Ш.М.)

апрель, май

5. Проведение регионального этапа соревнований 
«Школа безопасности»

Управление по воспитательной работе и дополнительного 
образования детей 
(Баймурзаев Ш.М.)

июнь



6. Участие на межрегиональном этапе соревнований 
«Школа безопасности»

Управление по воспитательной работе и дополнительного 
образования детей 
(Баймурзаев Ш.М.)

июль

7. Участие в XVI Всероссийских соревнованиях 
«Школа безопасности»

Управление по воспитательной работе и дополнительного 
образования детей 
(Баймурзаев Ш.М.)

июль (август)

8. Проведение всероссийской акции «Мои 
безопасные каникулы»

Управление по воспитательной работе и дополнительного 
образования детей 
(Баймурзаев Ш.М.)

май-июнь

9. Участие в III Всероссийском слете студентов- 
спасателей и добровольцев в ЧС имени Героя 
России Е. Зиничева (г. Ногинск, Московской 
области)

Отдел развития профессионального образования и науки 
(Вагаева Н.Н.)

октябрь

Вопрос 2. Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств ГО и РСЧС, должностных лиц, специалистов и населения:

б) подготовка должностных лиц, специалистов и населения
10. Организация подготовки отдельных категорий 

работников предприятий и организаций мерам 
пожарной безопасности (общеобразовательные, 
ЖЭУ и др.) на базе ГКОУ РД «УМЦ по ГО и ЧС»

ГКУ РД «Информационно - аналитический центр» 
(Ибрагимов А. X.)

в соответствии с 
Планом 

комплектования ГКОУ 
РД «УМЦ по ГО и ЧС» 

на 2023 год
в) выставочная деятельность, общественные, культурно-массовые, спортивные и другие мероприятия

И. Участие в организации и проведении 
республиканских соревнований «Школа 
безопасности»

Управление по воспитательной работе и дополнительного 
образования детей 
(Баймурзаев Ш.М.)

май-июнь


